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Plani Financiar  

Plani financiar është i nevojshëm për të vlerësuar sa i 
besueshëm është një biznes i ri.  

Shërben për të: 

 Tu vlerësuar nga bankat për kredi  

 Për të thithur investitorët  

 Për të ditur nivelin e liquiditetit të biznesit  

 Për të analizuar hyrjet dhe daljet e parasë  

 Për të kryer analizën e raporteve financiare  
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Marrja e fondeve mund të sigurohet  

 Kredi nga banka  

 Pasqyra financiare të konsoliduara  

 Aktivitet jo me rrezik të lartë  

 Kolaterali i mjaftueshëm  

 Pronarët duhet nuk duhet të kenë kredi të tjera të pashlyerja  

 Pagesa për taksat  

 

Dhënia e aksioneve  

 Shkëmbim midis pronësisë dhe nevojës për investim  

 Dividentët zevendësojnë interesin e paguar në bankë  

Dhënia e bondeve  

 Pagesa e një kuponi mujor ose vjetor i cili është i parapërcaktuar  

 Pagesa e principalit në ditën e maturimit të bondeve   
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Pasqyrat financiare janë thelbësore në marrjen 
e kredive  

Pasqyra e të ardhurave-Income Statement  

      Të ardhurat dhe shpenzimet  

      Fitimi paraqitet bruto  

      Fitimi neto jepet pasi janë paguar taksat   
dhe interesi që ka biznesi    
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Bilanci bazohet në ekuacionit thelbësor të 
kontabilitetit  

Asetet = Detyrimet + Kapitalin 

 Në qoftë së nuk realizohet ky ekuacion atëherë 
lindin probleme me auditimin dhe kredinë  

 Specifikim i saktë i kategorive të afatshkurtra dhe 
afatgjata të aseteve dhe detyrimeve  

 Përcaktim i saktë i Retained Earnings  

 Përcaktim i saktë i dividentëve  
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Pasqyra e Cash Flow 

Kjo pasqyrë bazohet në principin që paratë në fillim hyjnë në 
një biznes dhe më pas dalin nga biznesi (first inflow than 
outflows)  

Aktiviteti Operacional (Operating Activities)- Kanë të bëjnë me 
veprimtaritë ditorë të biznesit  

 

Aktiviteti investues (Investing Activities)- Kanë ntë bëjnë me 
investimet që kryen një biznes që mund të jenë blerja e një 
toke, blerja e një ndërtese etj.  

 

Aktiviteti financiar ( Financing Activities)- Ka të bëjë me 
aktivitetet financuese të biznesit si marrja e kredive, 
dividentët, bondet etj 
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Vlerësimi i investimit  

      Vlera Aktuale Neto- (Net Present Value)  e një investimi përcaktohet si 
vlera e tanishme (ose në momentin kur investimi fillon) e rrjedheve të 
parashikuara të parasë të gatshme ose të gjeneruara si rezultat i 
investimit por këto të discontuara sipas një variabli e quajtuar kostoja e 
kapitalit.  

 

 

Co

T

t

Ct

r t
NPV 




1
)1(



Plani Financiar  

Co= vlera fillestare e investimit  

Ct= Investimi fillestar + kosto e shfrytëzimit të 
objektit ( të ardhurat neto për vitet në të 
cilën bëhet vlerësimi i projektit ose e thënë 
ndryshe cash flow.)  

NPV>0 investimi i favorshëm  

NPV=0 projekti është i diskutueshëm  

NPV<0 Projekti nuk pranohet  



Plani Financiar  

Analiza e Pikës Kritike – Break Even Point  

Kostoja Totale = Të ardhurat totale  

 

Kostoja totale = Kostoja totale + Kostoja totale mesatare 

Kostoja totale llogaritet si rezultat i veprimtarisë së biznesit dhe 
parashikimet të viteve në vazhdim. 

 

Të ardhurat do të llogariten në sajë të analizës së tregut. Të ardhurat 
do të llogariten në sajë të veprimtarisë të vitit të parë dhe atyre 
ne vazhdim.  

 

Kujdes duhet të tregohet në rritjen ekonomike dhe inflacionin të cdo 
viti ne për tu përfshirë në shitjet dhe të ardhurat 

  
 

 


